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Införande av ny produkt i sortiment - vaginalstavar 

Ärendebeskrivning 

Enligt reglementet för gemensam nämnd avseende samordnad upphandling, 
lagerhållning och distribution av sjukvårdsprodukter får nämnden besluta om vilka 
hjälpmedel som ska finnas och till vilken hjälpmedelsgrupp det ska höra. Nämnden 
ansvarar för att sortimentsurval sker på ett sådant sätt att kommuner, region 
och brukarorganisationer har inflytande, att utvärdering och uppföljning sker av 
hjälpmedelsverksamheten ur ett brukarperspektiv och att verksamheten drivs 
ekonomiskt och rationellt och med hög kvalitet vad avser kompetens, service och 
kostnadseffektivitet. Det finns nu förslag om att hjälpmedels- och förrådsenhetens 
sortiment ska utökas med vaginalstavar. 
 
Vaginalstavar används för att förebygga och motverka sammanväxningar i slidan, 
motverkar smärta i underlivet samt ger ökad kontroll av bäckenmuskulaturen. 
 
Vid operation eller strålning i bäckenet på grund av cancer uppkommer skador på 
nerver och blodkärl i lilla bäckenet. Denna behandling orsakar även ärrbildning 
vilket alltid ger biverkningar. Kirurgi i bäckenet kan också påverka vaginas anatomi 
vilken kan försvåra gynekologisk undersökning samt även leda till smärta vid 
vaginal penetration/omslutande sex. I den vägledning för rehabilitering efter 
bäckencancer som framtagits av regionala cancercentrum i samverkan står att 
vaginalstav ska erbjudas till alla kvinnor som får eller ska få strålbehandling mot 
bäckenet och även till vissa patienter som genomgått kirurgi. I Region Norr 
behandlas årligen ca 1600 personer för cancer inom bäckenområdet (Siffror från 
SKL 2016).  
 
Idag finns ingen upphandling av vaginalstavar varför aktuella kliniker på sjukhuset 
har handlagt detta olika tex genom att ha samarbete med en lokal butik. 
Vaginalstavar har heller inte provats ut i den omfattning som rekommenderas.   
 
Vaginalstavar finns kostnadsfritt för patienter hos Region Västerbotten och Region 
Västernorrland. Flertalet län har en upphandling eller ett avtal med den vanligaste 
leverantören av dessa. 
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Kostnaden för en vaginalstav är ca 600 kronor per set som en engångsförskrivning. 
Behovet räknas vara ca 20 stycken set per år. Det ger en kostnad för Region 
Jämtland- Härjedalen av 12 000 kronor per år. 
 

Regiondirektörens förslag 

1. I hjälpmedels- och förrådsenhetens sortiment ska vaginalstavar införas. 
 

2. Hjälpmedlet klassas som grupp 4: Fritt för brukare. 
 

3. Hjälpmedlet hanteras som försäljningshjälpmedel, dvs ingen retur eller 
återanvändning. 

 
4. Hjälpmedels- och förrådsenheten ansvarar för förskrivardirektiv samt att 

informera förskrivare om det nya hjälpmedlet. 
 
 
 
 
I tjänsten 
Hans Svensson 
Regiondirektör 
 

 
 

 
Sara Häggström Enhetschef 
hjälpmedels- och förrådsenheten 

Utdrag till 

Upphandlingschef, Enhetschef hjälpmedels- och föråådsenheten 
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